
,. 
• • • • . ,' 
• • • • ' .• 
• • • • • • ,. 
• • • •• • ,--· • • • • • •• , 
• • • • • • • • • • • • • • • •• 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPiRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTE.RGESTORES BIPARTITE- CIB-ES 

RESOLUÇAO N° 228/11 

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria no. 185-P, de 
24 de agosto de 1993, no uso de suas atribuições legais considerando: 

Considerando a Portaria· GM/MS n. 1996, de 20 de agosto de 2007, que dispõe 
sobre as diretrizes para a implantação da Política Nacional de Educação Permanente 
em Saúde . 

A Resolução NO 956, de 30 de outub~o de 2009, que institui o modelo de gestão da 
educação permanente no Estado do Espírito Santo, constituindp uma CIES Estadual 
e três CIES Macrorregionais. 

DELIBERA: 

Art.1 o - Instituir a· Comissão Permanente de Integração Ensino-Serviço do 
estado do Espírito Santo - CIES Estadual, nos termos da Portaria 
GM/MS n. 1.996 . 

Art.2o - Designar os. integrantes da Comissão Permanente de Integração 
Ensino-Serviço do ·estado do Espírito Santo - CIES Estadual, em 
anexo . 

Art.3o - A CIES Estadual será composta por uma Diretoria Operacional com 
representação dos .quatro segmentos; conforme Art.5° da Portaria 
GM/MS n. 1996/2007, para otimização dos processos de trabalho da 
Comissão . 

ArtAO - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário . 

Vitória, 21 de dezembro 2011. 

JOSÉ T~(DE 
Presidente d CIB/SUS-ES 
Secretário de Estado da Saúde 

.:.. )' 



~·~~~ ~~=-------~~--------------------~--.----------------~~--.------------.~--.-----., '• 

1-

·- .. ;~ .... ·!) ~- .. .... ,.,.:-

• • • •· • • • • • •• • • • • • 
lt 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • ., 
• • • • • • ·•· • • • • 

NO 
10 

20 

30 

40 

50 

60 

]O 

so 
go 

10° 

110 

120 

13° 

140 

15° 

16° 

170 

18° 

19° 

20° 

21° 

22° 

23° 

240 

25° 

26° 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE- CIB-ES 

Anexo 

NOME SEGMENTO 
Gestor Estadual de Educação 

Marcela Calmon Instituição de Ensino Superior Privado da 
Macrorreoional norte 

Mônica Tosta Instituição de Ensino Superior Privado da 
Macrorreoional centro 

Regina Helena S. Ferreira Instituição de Ensino Superior Privado da 
Macrorreoional sul 

Roberta Tozatto 
' Instituição de Ensino· Técnico Privado da Macro 

norte . 
Richarlles Aguiar , Instituição, de Ensino Técnico Privado da 

Macrorregional centro 
Juvenato P. Diniz Instituição de Ensino Técnico Privado da 

Macrorreoional. Sul 
Instituto Federal do Espírito Santo 

Elisangela Côco dos Santos Conselho Estadual de Saúde 

Edilza Maria da Silva Felipini Movimento social ( FAMOPES) 
-

Luiza Maria Alvarenga de Castro Gestor Estadual de Saúde 
Auousto 
Célia Maria Birchler' Gestor Estadual de Saúde (SSAROAS) 

Angélica Espinosa Barbosa Miranda Universidade Federal do Espírito Santo 

·Gestor Múnicipal de Saúde ou representante da 
Macrorreoional Norte 

Josenan de Alcantara. Alm.eida Costa Gestor Municipal de Saúde ou representante da 
Macrorregional Centro 

Aurecil Gonçalves Murici Gestor Municipal de Saúde ou representante da 
Macrorregional Sul 

Rachei Carneiro Secretário Executivo da CIES Macrorregional Norte 

Daysi Behning 
Secretário Executivo da CIES Macrorregional Centro 

Valdimar Lupe Lyra Secretário Executivo da CIES Macrorregional Sul 
h 

Maíza Fernandes Bonfim Trabalhador de saúde da macrorregião Norte 

Gisalba Maria de Almeida Miguel Trabalhador de saúde da macrorregião Centro 

Tânia Regina Rui S. Bastos Trabalhador de saúde da macrorregião Sul 

João Alvécio Sossal Conselho Estadual de Educação 

Luiz Cláudio Oliveira dà Silva Núcleo EspeCial de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos/SESA 

Andrey Luiz Mozzer Núcleo de Formação em Saúde/SESA 

Alberto Farias Gavini Filho Secretaria de Ciência e Tecnologia 

.. ' 


